
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

       Καλλικζα           19-05-2014  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αρικμόσ απόφαςθσ: 1260 
Σαχ. Δ/νσθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο       :  
ΦΑΞ                  :  

 
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Σισ διατάξεισ : 

α. Σου άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170). 

β.  Σθσ αρικ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων  Εςόδων του 

Τπουργείου Οικονομικϊν (ΦΕΚ Βϋ 1893) «Κακοριςμόσ τθσ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων τθσ 

Τπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, κακϊσ και απαραίτθτων 

λεπτομερειϊν λειτουργίασ αυτισ». 

γ. Σθσ αρικ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων  Εςόδων του 

Τπουργείου Οικονομικϊν (ΦΕΚ Βϋ 3367) «Μετονομαςία και ανακακοριςμόσ των αρμοδιοτιτων και τθσ 

εςωτερικισ διάρκρωςθσ τθσ Τπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων 

Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν». 

δ. Σθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014). 

2. Σθν ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου 

Οικονομικϊν.   

3. Σθν αρικ. Δ.Ε.Δ. 12895 ΕΞ 2014/ 9-4-2014 απόφαςθ του προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ  Επίλυςθσ 

Διαφορϊν «Παροχι εξουςιοδότθςθσ υπογραφισ» (ΦΕΚ Βϋ 975 ). 

4.  Σθν από ………… και  με αρικμό πρωτοκόλλου ………….  ενδικοφανι προςφυγι του………………..  , 

ΑΦΜ ………………….. , κατοίκου  ……………….. οδόσ  …………………………. αρ. ……………..,  κατά τθσ 
τεκμαιρόμενθσ  αρνθτικισ απάντθςθσ του Προϊςταμζνου τθσ ΔΟΤ ΕϋΠΕΙΡΑΙΑ ςχετικά με τθ  με αρ. 
πρωτ ……………………….αίτθςι τθσ  περί νζασ εκκακάριςθσ τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ 
οικονομικοφ ζτουσ 2012 βάςει τθσ  ανακλθτικισ διλωςθσ  που υπζβαλε, και τα προςκομιηόμενα 
με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα.  

5.Σισ απόψεισ τθσ ανωτζρω φορολογικισ αρχισ. 

6.Σθν από ……………………..  ειςιγθςθ του Α..  τμιματοσ τθσ Τπθρεςίασ μασ. 

 
 Επί τθσ από ……………και με αρικμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανι προςφυγι του  

………………………………  , θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων των 

υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

      Ο προςφεφγων , με τθν υπό κρίςθ προςφυγι, ςτρζφεται κατά  τθσ τεκμαιρόμενθσ   αρνθτικισ 
απαντιςεωσ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ.  ΕϋΠΕΙΡΑΙΑ   ςτο με αρ. πρωτ. ……………………αίτθμά του περί  
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νζασ εκκακάριςθσ τθσ φορολογικισ του  διλωςθσ για το οικ. ζτοσ 2012, βάςει τθσ  ανακλθτικισ   του 
διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ  που υπζβαλε ,και ηθτοφςε να μθν φορολογθκεί  το ποςό φψουσ 
8.587,21  ευρϊ  για το οικ. ζτοσ  2012, διότι αφορά ςε επίδομα υπθρεςίασ αλλοδαπισ ,το οποίο του 
χορθγικθκε για  τθν αντιμετϊπιςθ των αυξθμζνων δαπανϊν διαβιϊςεωσ ςτθν αλλοδαπι , κατόπιν 
ςχετικισ τοποκετιςεϊσ του ςε αρχι τθσ Ελλάδοσ ςτθν αλλοδαπι και ςυγκεκριμζνα,  υπθρζτθςε κατά το 
ζτοσ 2011 ωσ κελευςτισ του Πολεμικοφ Ναυτικοφ ςτθν Ιταλία. 

  Ο προςφεφγων με τθν υπό κρίςθ  ενδικοφανι προςφυγι,  κεωρεί ότι θ τεκμαιρόμενθ αρνθτικι 
απάντθςθ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ  ΕϋΠΕΙΡΑΙΑ  δεν είναι νόμιμθ, ιςχυριηόμενοσ  ότι: 
 

 Εκ πλάνθσ ςυμπεριζλαβε το ποςό του επιδόματοσ υπθρεςίασ αλλοδαπισ ωσ φορολογθτζο 
ειςόδθμα, κακόςον δεν χαρακτθρίηεται ωσ ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ, 

 Με βάςθ το άρκρο 135 του Οργανιςμοφ του Τπουργείου Εξωτερικϊν (Ν.2594/1998) , το 
άρκρο 1 και 17 του Ν.2685/1999  και τθν υπϋ αρικμ.1840/2013 απόφαςθ που λιφκθκε από 
τθν  Ολομζλεια του ΢υμβουλίου Επικρατείασ θ εν λόγω παροχι ζχει  αποηθμιωτικό  
χαρακτιρα και χορθγείται  για τθν κάλυψθ δαπανϊν  λόγω αντιμετωπίςεωσ αυξθμζνου 
κόςτουσ ηωισ ςτθν αλλοδαπι,  

 Οι περιπτϊςεισ οι οποίεσ ςτο άρκρο 45 § 4 Ν. 2238/94  αναφζρονται ότι δεν αποτελοφν 
ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ και δεν υπόκεινται ςε φόρο,  είναι ενδεικτικζσ. 

 

        Επειδι ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 4 του άρκρου 61 Ν.2238/94 «θ διλωςθ φορολογίασ 
ειςοδιματοσ αποτελεί δεςμευτικό τίτλο για τον φορολογοφμενο. Μπορεί όμωσ για λόγουσ ςυγγνωςτισ 
πλάνθσ, να τθν ανακαλζςει, εν όλο θ εν μζρει, φζροντασ και το βάροσ τθσ απόδειξθσ των πραγματικϊν 
περιςτατικϊν που τθ ςυνιςτοφν».  
         Επειδι ςφμφωνα με το άρκρο 14§4 του ν. 2238/94 (όπωσ προςτζκθκε με τθν §10 του άρκρου 10 του 
ν. 2459/97 (ΦΕΚ Αϋ54) και ίςχυςε ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ περ. βϋτου άρκρου 40 του ίδιου νόμου για 
τα ειςοδιματα που αποκτϊνται από 01.01.1997 ζωσ και 31.12.2009) «το κακαρό ποςό των αποδοχϊν που 
παίρνουν τα πρόςωπα που αναφζρονται ςτθν §3 του άρκρου 47 ωσ μιςκωτοί από τουσ εργοδότεσ που 
αναφζρονται ςτθν ίδια παράγραφο, κατά το τμιμα που απομζνει μετά τθν αφαίρεςθ από αυτό του 
κακαροφ ποςοφ των αποδοχϊν, τισ οποίεσ κα ζπαιρναν αν υπθρετοφςαν ςτο εςωτερικό,  φορολογείται 
αυτοτελϊσ με ςυντελεςτι 15%». 
       Επειδι ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του τελευταίου εδαφίου του άρκρου 47§3 (όπωσ προςτζκθκε με το 
άρκρο 24§5 περ. αϋ του ν. 3867/2010 (ΦΕΚ Α 128) και ίςχυςε ςφμφωνα με τθν παρ. 15 του άρκρου 21 του 
ν. 3943/2011 (ΦΕΚ Αϋ66) από 01.01.2010 μζχρι 31.12.2011) «αποτελεί ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 
και το 50% των αποδοχϊν που λαμβάνουν λόγω τθσ υπθρεςίασ τουσ ςτο εξωτερικό, με εξαίρεςθ τισ 
προςαυξιςεισ κατοικίασ και τζκνων που αντιςτοιχοφν ςτθν αποηθμίωςθ υπθρεςίασ αλλοδαπισ». 
      Επειδι θ επικαλοφμενθ από τθν προςφεφγουςα με αρικμό 1840/2013 απόφαςθ τθσ ολομζλειασ του 
΢τΕ, ζκρινε το άρκρ. 14§4 του ν. 2238/94 περί αυτοτελοφσ φορολόγθςθσ με ςυντελεςτι 15% του 
επιδόματοσ αλλοδαπισ. 
     Επειδι ςτθν προκειμζνθ περίπτωςθ ο  προςφεφγοντασ  αιτείται τθν ανάκλθςθ του φορολογθτζου 
ειςοδιματοσ του επιδόματοσ αλλοδαπισ που ζλαβε κατά το οικον. ζτοσ 2012, το οποίο φορολογικθκε ωσ 
ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ κατά ποςοςτό 50% αυτοφ ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 47§3 
του ν. 2238/94 και επομζνωσ δεν δφναται να λθφκεί υπόψθ θ  με αρικμό 1840/2013 επικαλοφμενθ 
απόφαςθ τθσ ολομζλειασ του ΢τΕ, κακόςον οι παραδοχζσ τθσ ερείδονται επί πραγματικϊν και νομικϊν 
ηθτθμάτων τα οποία διαφζρουν από αυτά τθσ υπό εξζταςθ περίπτωςθσ.   
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Α π ο φ α σ ί η ο υ μ ε  
 

Σθν απόρριψθ τθσ με αρικμό πρωτοκόλλου ……………….ενδικοφανοφσ προςφυγισ,  του  προςφεφγοντα  
………………………………….. ,  ΑΦΜ: ………………………. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτον υπόχρεο. 

 
  Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ 

ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΚΑΚΙΩΡΑ΢ 
 

  
  
 

΢ θ μ ε ί ω σ θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων 

Διοικθτικϊν Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι 

απαραδζκτου άςκθςθσ τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ  ςτθν Τπθρεςία μασ 

εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 ν. 2717/99). 


